VINISTERO DEI LAVORI PUBBLICI
PROVVEDITORATO REGIONALE ALLE 00.PP. PER LA PUBLIG

ISTTTUTC PER LO SVIIUPPO DELL' EDILIZIA SOCIALE

I.S.E.S.

OPERE di edilizia popolare ed economica.
(Legge 4.11.1363 N.1460)
LAVORI di costruzione di n.3 fabbrieati comprendenti
n.58 alloggi popolari nel comune di Brindisi - loca-
lita gquartiere S.Elia.
RELAZIONE NEI RAPPORTI FRA STATO E I.S.E.S.
A) PREMESSE

PROGRAMMA COSTRUTZIVO.

Con nota n.2317 del 25.2.1964, il Ministero dei
Lavori Pubblici assegnava all'I.S.E.S. in appliecazip
ne della legge 4.11.1963 H.1460 e per gli esercizi
finanziari dal 1963/64 al 1965/66, la somma corrispon
dente al contributo di L.71.230.000.000 per la costru
zione di case a tipo popolare, da destinarsi ai nu-
clei familiari considerati nella legge medesima.

L'I.S.E.8., per l'utiligzazione della scmma anzi-
detta stabill, fra i'altrc, di concerto con il Mini-
stero dei Lavori Pubblieci, di costruire n. 58 allog-
gi popolari nel Comune di Brindisi - localitd ques-

tiere S.Elia.



-2—
PROGETTO PRINCIPALE: redatto in data 10.7.1965 dalle

Ufficie tecnico dell'I.S.E.S. approvato dal Provvedi
torateo Regionale alle OC.PP, per la Puglia in data 3
marzo 1966 con decreto n.5564 su conforme parere e-—
spresso dal C.T.A. con voto n.883 nella seduta del
26.10.1965 per l'importo complessive di L.414.000.000

cosl ripartite:

a) lavori a base d'appalto. L.303.434.578
b) somme a disposizione dell'Amm/ne:
1) per impianti ascensori L. 9.600.000

2) per imp.riscaldamento " 21.580.000

3) per costo terremo " 44.500.000
4) per allacciamenti "  3.900.000
5) per spese gemerali . " 22.920.875 .
6) per imprevisti . . ' _ " 9.064.547

in uno. . _L.110.565.422
totale L.414.000.000

I1 Provveditorato Regionale alle 00.PP. con il me
desimo decreto n.5564 in data 3.3.1966 registrato al
la Corte dei Conti il 30.6.1966 reg.4 foglio n.22
concedeva all'ISES per il periodo d4i 35 anni il con-

tributo costante annuo complessive d4i L.17.825.000,

di cui L,11,500.000 pari al 4% della spesa di lire
287.500.000 per alloggi a riscatto e L.6.325.000 pa-

ri al 5% della spesa di L.126.500.000 per alloggi in



P
locagione.

PERIZIA SUPPLETIVA E DI VARIANTE.

Oltre il progetto principale fu redatta la seguen
te perizia suppletiva e di variante per l'esecuzione
di alcune épon integrative di modesta entiti atte ad
assicurare h piena funzionalitd del complesso. |

Perizia suppletiva e di variante redatta in data
23.9.1967 dall'Ufficio temkico dell'ISES ed approva-
ta dal Provveditorato Regionale alle 00.PP. per la
Puglia con decreto n.9444 in data 9.4.1968 registra-
to alla Corte dei Conti in data 7.5.1968, reg.2, fo-
glio n.353 su conforme parere espresso dal C.T.A. con
voto n.32 emesso nell'adunanza del 23.1.1968, e del-
1'importo complessivo di L.414.000.000 cosl suddivi-
se:

A) per lavori a base d'asta al netto L.287.443.192
B) Somme a disposizione dell®Amm/ne:

1) Impianto riscaldamento 5.21.580.000

2) impianto ascensore * 9.600.000
3) acquisto area " 44.500.000
4) allacciamenti " 3.900.000
5) spese generali 6% " 22.021.391
6) imprevisti " 24.955.417
in uno L,126,556.808

Totale L.414.000.000



wales
ENTE MUTUANTE- Come risulta dalla determina del Di-
rettore Generale della Cassa Depositi e Prestiti in
data 1.12.1966, registrada alla Corte dei Conti il
20.12.1966 reg.34 foglio n,360 il Consiglio d'Amm/ne
della Cassa predetta concedeva all'Istituto per lo
Sviluppo Sociale un mutuo sulla spesa di 1.274.336.590
al saggio del 5,50% ammortizzabile in 35 anni,

B) SPESE SOSTENUTE - Opere murarie 3
1) LAVORI A BASE D'ASTA- I lavori sono stati esegui
ti dall'Impresa Consorzio Ravennate delle Cooperati-
ve di Produzione e Lavoro in base al contratto in
data 20.5.1966 n.990 di rep. registrato a Roma il
13.9.1966 al n.15872 Vol.1320 e atto di sottomissio
ne in data 31.10.1967 n.1570 di rep. registrato a
Roma 1'8.6.1968 n.17664 A.P.

Il certificato di collaudo rilasciato dalla sot-
toscritta Commissione in data 14.4.1971 dichiara col
laudabili i lavori medesimi per un importo comples-
sivo di nette L.286.499.057 cifra che risulta infe-
riore per L.944.135 alla somma autorizzata per tale
titolo (1.287.443.192) e che pertanto si riconosce
liquidabile ed ammissibile ai benefieci di legge nel
suo integrale importo.

- Impianto #i riscaldamento -

I lavori sono stati eseguiti dall'Impresa "Alfre-



e
do Vasintoni S.p.A." in base al contratio in data

. 20.6.1967 n.1421 di rep., registrato a Roma il 27.9.
1967 al N.11232 Vol.879.

Il certificato di collaudo rilasciato dalla sotto
scritta Commissione in data 20.4.1971 dichiara col-
laudabili i lavori medesimi per un importo comples-
sivo di nette lire 14.419.338 cifra che risulta in-
feriore per L.7.160.662 alla somma autorizzata per
tale titolo (L.21.580.000) e che pertanto si ricono-
sce liguidabile ed ammissibile ai benefici di legge
nel suo integrale importo.

- Impianto ascensori -

I lavori sono stati eseguiti dall'Impresa "S.p.a;
PIAM" in base al contratto in data 15.6.1967 n.1415
di rep. registrato a Roma il 27.9.1967 al n.11229 Vol.
879.

Il certificato di collaudo rilasciato dalla sotto-
scritta Commissione in data 26.4.71 dichiara collau-
dabili i lavori medesimi per un importo complessivo
.di nette L.8.200.000 cifra che risulta inferiore per
L.1.400.000 alla somma autorizzata per tale titolo
(L.9.600.000) e che pertanto si riconosce ligquidabile
ed ammissibile ai benefici di legge nel suo integra-
le importo.

2) ALLACCIAMENTI :



)

- Elettrico - Come risulta dal relativo certificato
~di pagamento rilasciato dall'ISES in data 19.6.1969,

la spesa relativa all'allacciamento di che trattasi

- ammonta complessivamente a L.1.103.750;

~ Idrico e Fognante : Come risulta dalla richiesta in
data 16.2.1970 del Direttore dei Lavori, acquisita
agli atti, per gli allacciamenti idrici e fognanti
non & stata impegnata alcuna somma in considerazione
che a tutt'oggi non sono state eseguite dal Comune

di Brindisi e dall'Acquedotto Pugliese le reti prin-
cipali, quindi 2 necessario lasciare a disposizione
dell'I.S.E.S. la rimanente somma prevista di 1 i r e

2.796.250;

Pertanto si riconosce, in linea provvisoria, li-
quidabile ed ammissibile ai benefici di legge 1l'im-

porto preventivato di L.3.900.000.

3) IMPREVISTI: Durante la visita di collaudo la sot-
toscritta Commissione invitd 1'ISES ad eseguire una
sopraelevazione del muretto di recinzione onde evi-
tare parzialmente gli allagamenti!degli scantinati dei
fabbricati a causa del notevole ristagno di acqua a
monte di essi.

I lavori eseguiti ammontano complessivamente a lire
878.823, come risukta dalla fattura n.604 in data

11.11.1970 del Consorzio Ravennate delle Cooperative



-

di Produzione e di Lavoro e che pertanto si ricono-
scono liquidabili ed ammissibili ai benefici di legge
ed il cui importo dovra gravare sui fondi a disposi-

zione per imprevisti.

4) SPESE TECNICHE E GENERALI: Come risulta dai seguen

ti titoli di spesa in atti e che 8i riconoscono re-

golarmente redatti le spese tecniche e generali so-

stenute per la realizzazione dell'opera ammontano
complessivamente a L.18.833.833 cosl suddivise:
1) per lavori a base d'asta
(286.499.057+14.419.338+
+8.200.000)=L.309.118.395
x6% = L. 18.547.104
2) per allacciamenti
L.3.900.000 x 6% = . 234 .000
3) per imprevisti

L.878¢823 X 6% = - 2.

Totale L. 18.833.833
S
Tale importo & inferiore per L.3.187.558 alla somma
di (L.22.021.391) autorizzata a tale titolo e per-
tanto si riconosce liquidabile ed ammissibile ai be-
nefici di Legge nel suo integrale importo.
5) ACQUISTO TERRENO- Come risulta dalla @ichiarazip

ne dell'ISES rilasciata in data 16.2.1970 ed acquisi



Kl
ta agli atti, non & stato ancora possibile addiveni-
re all'atto di acquisto del terreno con il Comune di
~ Brindisi per una diversa valutagione, per cui & da
lasciare a disposizione dell'Amministrazione la rela-

tiva spesa prevista di L.44.500.000.

C) SPESE AMMISSIBILI A CONTRIBUTO
In ordine a quanto sopra ripdrtafd'ih spesa com-
plessivamenie ammissibile a contributo ammonta a net
te L.377.231.051 cosi suddivise:

A) Per lavori = base d'astars

- opere murarie . . 1.286.499.057
- impianto di riscaldamento - <" 14.419.338
- impianto -ascensori " 8.200.000
B) Per allacciamenti " 3.900.000
C) Per imprevisti . 878.823

D) Per spese tecniche e generali " 18.833.833

E) Per acquisto terrenc : " __44:500:000
TOTALE L.377.231.051

Tutteo cid premesso e considerato, la sottoscritta
Commissione collaudatrice,
DPICHIARA
che la spesa complessiva sostenuta dall’Istitute per
lo Sviluppo dell'Edilizia Sociale ed ammissibile ai

benefici di cui alla legge 4.11.1963 n.1460 per la



-6-
redlizzazione dei lavori di costruzione di n.3 fab-
bricati comprendenti n.58 alloggi popolari nel Comu-
ne di Brindisi - Localitd quartiere S.Flia, ammonta
complessivamente a nette L.377.231.051 con una eco-
nomia di L.36.768.949 rispetto alla somma di 1 i re
414.000.000 prevista per la realizzazione dell'opera
di che trattasi.

Per quanto riguarda 1l'esecuzione dei lavori oc-

correnti per ovviare ai continui allagamenti degli

scantinati dei fabbricati, onde proteggere con mag-
giore efficacia le apparecchiature istallate, la
sottoscritta Commissione propone al superiore Prov-
veditorato d4i autorizzare 1'ISES a redigere apposi-
ta perizia onde impegnare l'economia di I.. 36.768.949,
conseguita sui lavori principali.
Tutto quanto sopra salvo la superiore approva-
zione del certificato di Collaudo.
Roma,ll 8 settembre 1971
LA COMMISSIONE COLLAUDATRICE
IL PRESIDENTE

(Dr.Ing.Aldo Migliardi)

IL COMPONENTE

(Dr.Avv. Folco Romano)



IL COMPONERTE

(Dr.Ing.Filippo Rossi)

“,



